¹¹ Galat. III, 13; II Cor. V, 21.

A non desinit esse lignum. Atqui ego toto corpore cohorresco, quando audio illum, qui dicit *personas* esse *hypostases*, vel in somno, eo audacia processisse, ut in Christo diversas hypostases constituat.

Objicit hæreticus: «Cyrillum non dicere personales hypostases.» Verum neque ego, neque synodus Chalcedonensis dicimus naturas personales, sed quemadmodum divinus Cyrillus nomine hypostaseon **82** intelligit ὑπάρξεις, hoc est, existentias, seu res existentes, sic et ego per naturas nihil aliud intelligo, quam res, quæ vere sunt et existunt. Sicut enim tu hypostasim concipis tanquam aliquid subsistens, sic et ego nomine naturæ concipio aliquid, quod existat.

Sed forte hoc apud nos efficere contenditis, naturas et hypostases, quas sanctus Cyrillus nominavit, nihil aliud esse quam existentias seu res existentes: et sic sanctum Cyrillum merito reprehendi non posse: naturas autem, quas Chalcedonensis synodus tradit, esse naturas quasdam spirantium ventorum, vel camelorum et mulorum, naturales partes. Hæc voce gravi non sine subsanatione ad Joannem *Dormitatorem* dixi, et conversus ad populum sic locutus sum: Testor charitatem vestram, Severianos, quando audiunt in Christo hypostases, hypostases, nisi fallor, facultatum possessionum seu fortunarum intelligere: eaque de causa animo intrepido et imperterrito eas prædicare et confiteri. At vero quando audiunt naturam, turpia quædam et absurda animo efformare, utpote partes, quæ virorum atque mulierum corpora constituunt: quamobrem vocem hanc aversari, quasi in Saracenorum disciplina instituti essent; nam et isti, cum Dei conceptionem et nativitatem audiunt, derepente nuptias, et semen, carnalemque conjunctionem somniantes blasphemant. Etenim, si Severiani aliter affecti sunt, qua ratione cum corpus Domini nominant, plurimasque et diversas appellationes prorsus frigiditas, indignas alienasque etiam ab angelica natura recipiant, solam naturæ appellationem in Deo respuunt?

En tibi, corpus Domini vocant mortale; vocant corruptioni obnoxium. Vocant patibile, fluxile, materiale, terrestre, fami, siti et laboribus subiectum, quæ appellationes neque in angelos, neque in spiritus competunt; solius naturæ sive veritatis appellationem eidem corpori Christi tribuere detrectant. Et cur prædicta nomina, et non potius adhuc asperiora in medium affero? Fatentur enim Christum per carnem factum maledictum et peccatum, ut dicit Scriptura ¹¹. Fatentur illum quadraginta dies tentatum a diabolo. At ut *naturam* seu

NOTÆ.

(48') Initio hujus dialexeos, vocavit Gregorium, quem jam appellat Joannem. Sed videtur legendum,

PATROL. GB. LXXXIX.

Ad Joannem, καὶ Νυστάζοντα· et Dormitatorem. Duo enim fuere hæreticorum propugnatores.

veritatem vocent, adduci nequeunt. Interrogemus illos, quæ Christi natura creverit; quæ incarnata sit; quæ colaphis cæsa; quæ labores sustinuerit, et lacrymas fuderit: uno verbo, omnia vocabula et res, quæ in Christo abjectionis et egestatis argumenta sunt, percurrentes, percontentur secundum quam tandem naturam facta et pronuntiata sint; respondebunt, secundum carnem; secundum id, quod **83** erat terrenum; secundum id, quod sub visum cadebat; secundum id, quod erat assumptum; secundum id, quod erat humanum; secundum corpus Christi. Has et alias infinitas appellationes cum Christi humanitati tribuant, solum naturæ nomenclaturam ab ea remouent; et ut antea dixi, hypostasim vocant. Vides hominum cæcitatem.

Adversarii responderunt. Quia si corpus Christi **B** inuicem naturam, necessario prorsus cum synchono Chalcedonensi duas in Christo naturas sive personas confiteri arguemur: neque enim ulla natura est personæ expers. Tum ego: E contrario, non est ulla hypostasis absque persona. Omnes enim Patres tam in sanctissimo Trinitatis mysterio, quam in incarnatione tradunt hypostasim esse personam. Si vero ex Severi disciplina is, qui carnem Christi naturam nominat cum Nestorio facit ac sentit, tanquam duas naturas statuens, duas quoque in illo personas constituat, sequitur omnes sanctos Patres, tanquam Nestorii sectatores repudiari debere, omnes enim docuerunt, humanitatem Christi esse naturam. Et primus ipse beatus Paulus **C** apostolus lumen mundi. A quo Servatoris nostri humanitas vocatur forma servi¹¹; si forma est; utique et natura est, ut sancti doctores docent. Similiter Dionysius Pauli discipulus in epistola ad Caium Christi humanitatem vocat substantiam seu essentialiam. Sic et Irenæus, apostolorum fere æqualis, ut ex supra adductis testimoniis liquet. Si vero impium, et Nestorianum detestandumque est humanitatem Christi appellare naturam, rursus uniuersa sanctorum multitudo a vobis rejicitur, omnisque eorum doctrina apud vos nullius est pretii ac momenti.

Scholium. Ex oratione in Ascensionem. Mendax igitur erit Joannes episcopus Constantinopolitanus, cum ait: « Deum in humana natura absconditum esse; et, naturam quæ audierat in terra: Terra es, et in terram redibis¹²; hinc proficiscentem audisse in cælis: Sede a dextris meis¹³. » Rursus idem ait: « Naturam, propter quam Cherubinus paradisi servabat, jam supra Cherubinos esse. » Si post unonem impium est humanitatem Christi nominare naturam, manifestum profecto est, vos sanctis Patribus anathema dicere.